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arbeiten, lebt mit seiner Schwester zusammen in seinem schul-
denfreien HAuschen, ist sonst véllig mittellos.

Z.C., geb. 1858, alleinstehend, ohne Vermégen, verdient im
Sommer noch den Unterhalt durch Viehbesorgung auf der Alp.

A.C., geb. 1859, sechr fleilliger, treuer Mensch, der sich
selber durchbringt und lieber Hunger leidet, als jemandem zur
Last fallt. Einige Franken und das Essen sind alles, was er
wahrend des Sommers verdient, im Winter verdient er nichts.

M. D., geb. 1850, hat unter seinem brummigen Bruder zu
leiden, zahlt zu den dankbarsten Rentnern.

Ehepaar W., geb. 1866/63. Er verdient dullerst mithsam mit
Schuhmachern. Der Hauszins ist fast unerschwinglich.

J. J., geb. 1847, er ist altersschwach und taub, lebt miihsam.

G. G., geb. 1849, seit langem bettlagerig, gepflegt von seiner
selbst gebrechlichen Frau.

T.F., geb. 1855, erwerbsunfahig, alleinstehend, mittellos.
Kinder in Amerika. Hat sein verschuldetes Heimetli verpachtet.

G. G., geb. 1859, lebt in kleinem, baufalligem Hauschen, ohne
Verdienst, lehnt Hilfe der Armenbeho6rde entschieden ab.

Wwe. B.Z., geb. 1854, lebt in einer Stube mit Kiichenanteil
zurilickgezogen von Kaffee und Brot, zersiagt das Holz selbst.

Freie Pldatze in Anstalten ~ Places libres
Altersasyle — Asiles de vieillards.

2 _K?istgeld’ Greise. Grei-
. Kantonale Asyle — Asiles cantonaux. e vsi{el;ﬁgg
Asile Beauregard (Neuchéatel) Min. 1.90 p. j. —
Asile de vieillards femmes St-Martin (Neuch.) Min. 1.— p. . 3
. Bezirksasyle — Asiles régionaux,
Bezirksaltersheim Biiren a. A, 2.50-5t. 2 2
Hospice de vieillards de 1'Ajoie
St-Ursanne (Berne) 490 p. a. 4 6
. Gemeindeasyle — Asiles communaux.
Altersasyl z. Lamm, Ob. Rebgasse 16, Basel 3 t. 4 6
Altersasyl der Gemeinde Pfaffikon (Zch.) 1000-1400]. 1 1
Altersheim der Ortsgemeinde Rheineck 3-3.50 t. 2 1
Altersheim Wangensbach, Kiisnacht 4-6t. 2. 0d, 2
Altersheim Wadenswil 1400-2500 j. 3-0d. 3
Asile des vieillards Dombresson (Neuch.) 70 p. M, 3
Biirgerheim z. Bergirieden, Arbon 1200 i. 1 =
Burgerheim Thun 4-5t, 3 3
Altersheim Schwanden 2.50-3.70 t. 4 1
Pirundhaus Glarus 1400-2400 j. 1 1

. Andere wohltatige Asyle — Autres asiles
de bienfaisance.
Altersheim Bunt-Wattwil (St. G.) 3.85-4.50 t. 2 od. 2
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Altersheim Brunnmatt Liestal
Alt-Herren-Heim Ernst-Stiftung, Ziirich 7
Altersheim Gontenbad b. Appenzell
Altersheim Rigahaus Chur
Alters- u. Erholungsheim Nidwalden, Stans
Alters- und Erholungsheim ,, Tigelberg”,
Berneck
Asilo Luigi Rossi, Capolago (Ticino)
Deutsche Heimstitte, Pieterlen b. Biel
Evang. Altersheim Churfirsten, NeBlau
Ferien- und Altersheim Schlof Hauptwil
Ricovero Immacolata, Roveredo (Grigioni)

e. Private Asyle — Asiles privés.

Altersheim ,,Athies”, Biilach (Zch.)
Altersheim Bachenbiilach (Zch.)
Altersheim Jonatal, Wald (Zch.)
Priv.-Alters-Ferienheim Waldesruh (Meilen)
Altersheim Felsengrund Oetwil a.S. (Zch.)
Asyl Ruhesitz Beringen (Schaffh.)
Altersheim ,,Sonnenhalde”, Kiisnacht (Zch.)
Privat-Altersasyl Heimgarten-Biilach
Privat-Altersheim Frau Schibli, Eglisau
Altersheim Friedenshort, Watt

Altersheim PlattenstraBle 37, Ziirich 7
Privatheim SteinwiesstraBe 35, Ziirich 7

Kostgeld
Prix depension
¥r.

4,50-5.50 t.
250 m.
3-4+t.
5-7t.

3.50

2.50-3.50 t.
3t

2.50-3 t.
2.50-5 t.
100-120 m.
2.50-4 t.
4,50 t.

2.50 t.
3-4t.
4-5t.
180-250 m.
150 m.

Pilegeanstalten — Asiles d'incurables.

a. Offentliche Anstalten — Asiles publics.
Kant. Wackerling-Stiftung Uetikon a. S.
Kantonales Asyl Wil (St. Gallen)

b. Wohltdatige Anstalten — Asiles de
bientaisance.
Altersheim ev. Diakonenanst. St. Gallen
Altersheim Kreuzstift, Schinis
Diakonie- und Altersheim Erlenhof, Lager-

strale 119, Ziirich 4

Ospedale-Ricovero S. Donato Intragna
Urner Altersheim Fliielen

c. Private Anstalten — Asiles privés.
Alters- und Pilegeheim Salem, Hochstr. 37,
Ziirich
Pilegeanstalt Pirundweid, Wetzikon (Zch.)
Erholungsheim Sirnach (Thurg.)
Altersheim Alpina, Schwellbrunn
Pilegeanstalt ,,Blumenau", Steg (Zch.)

Anstalten fiir Blinde und Taubstumme —
Asiles pour aveugles et sourd-muets.
Foyer romand pour aveugles agés et isolés

Chéne-Bougeries (Genéve)
Schweiz. Taubstummenheim fiir Méinner,

Uetendorf b. Thun

2-13 1.
2-15t,

150-275 m.
1.

4.50 t.

3-4 t.

2.70 t.

3-4p.j.
v. 600 j. an

Greise Greis-
nnen
vieux vieilles
30d 3
3
3 3
3 3
3 5
3 3
2
2 1
1ood. .1
2 3
6 5
1 2
2 2
1 1
2 2
2
il S
1 od 1
— 2
2 2
— 1
1 od 1
— 1
5 o
8 8
4
5
1 1
5 4
5 5
30d 3
6 6
3 3
4 3
1 1
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