

Zeitschrift:	Pro Senectute : schweizerische Zeitschrift für Altersfürsorge, Alterspflege und Altersversicherung
Herausgeber:	Schweizerische Stiftung Für das Alter
Band:	17 (1939)
Heft:	3
Rubrik:	Freie Plätze in Anstalten = Places libres

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

arbeiten, lebt mit seiner Schwester zusammen in seinem schuldenfreien Häuschen, ist sonst völlig mittellos.

Z. C., geb. 1858, alleinstehend, ohne Vermögen, verdient im Sommer noch den Unterhalt durch Viehbesorgung auf der Alp.

A. C., geb. 1859, sehr fleißiger, treuer Mensch, der sich selber durchbringt und lieber Hunger leidet, als jemandem zur Last fällt. Einige Franken und das Essen sind alles, was er während des Sommers verdient, im Winter verdient er nichts.

M. D., geb. 1850, hat unter seinem brummigen Bruder zu leiden, zählt zu den dankbarsten Rentnern.

Ehepaar W., geb. 1866/63. Er verdient äußerst mühsam mit Schuhmachern. Der Hauszins ist fast unerschwinglich.

J. J., geb. 1847, er ist altersschwach und taub, lebt mühsam.

G. G., geb. 1849, seit langem bettlägerig, gepflegt von seiner selbst gebrechlichen Frau.

T. F., geb. 1855, erwerbsunfähig, alleinstehend, mittellos. Kinder in Amerika. Hat sein verschuldetes Heimelti verpachtet.

G. G., geb. 1859, lebt in kleinem, baufälligem Häuschen, ohne Verdienst, lehnt Hilfe der Armenbehörde entschieden ab.

Wwe. B. Z., geb. 1854, lebt in einer Stube mit Küchenanteil zurückgezogen von Kaffee und Brot, zersägt das Holz selbst.

Freie Plätze in Anstalten - Places libres

Altersasyle — Asiles de vieillards.

	Kostgeld Prix de pension Fr.	Greise vieux	Greisinnen vieilles
a. Kantonale Asyle — Asiles cantonaux.			
Asile Beauregard (Neuchâtel)	Min. 1.90 p. j.	—	
Asile de vieillards femmes St-Martin (Neuch.)	Min. 1.— p. j.		3
b. Bezirksasyle — Asiles régionaux.			
Bezirksaltersheim Büren a. A.	2.50-5 t.	2	2
Hospice de vieillards de l'Ajoie			
St-Ursanne (Berne)	490 p. a.	4	6
c. Gemeindeasyle — Asiles communaux.			
Altersasyl z. Lamm, Ob. Rebgasse 16, Basel	3 t.	4	6
Altersasyl der Gemeinde Pfäffikon (Zch.)	1000-1400 j.	1	1
Altersheim der Ortsgemeinde Rheineck	3-3.50 t.	2	1
Altersheim Wangensbach, Küsnacht	4-6 t.	2 od.	2
Altersheim Wädenswil	1400-2500 j.	3 od.	3
Asile des vieillards Dombresson (Neuch.)	70 p. M.		3
Bürgerheim z. Bergfrieden, Arbon	1200 j.	1	—
Bürgerheim Thun	4-5 t.	3	3
Altersheim Schwanden	2.50-3.70 t.	4	1
Pfrundhaus Glarus	1400-2400 j.	1	1
d. Andere wohltätige Asyle — Autres asiles de bienfaisance.			
Altersheim Bunt-Wattwil (St. G.)	3.85-4.50 t.	2 od.	2

	Kostgeld Prix de pension Fr.	Greise vieux	Greis- innen vieilles
Altersheim Brunnmatt Liestal	4.50-5.50 t.	3	od. 3
Alt-Herren-Heim Ernst-Stiftung, Zürich 7	250 m.	3	
Altersheim Gontenbad b. Appenzell	3-4 t.	3	3
Altersheim Rigahaus Chur	5-7 t.	3	3
Alters- u. Erholungsheim Nidwalden, Stans	3.50	3	5
Alters- und Erholungsheim „Tigelberg“, Berneck	3-4 t.	3	3
Asilo Luigi Rossi, Capolago (Ticino)	2 p. j.		2
Deutsche Heimstätte, Pieterlen b. Biel	3-3.50 t.	2	1
Evang. Altersheim Churfürsten, Neßlau	2.20-5 t.	1	od. 1
Ferien- und Altersheim Schloß Hauptwil	3-4 t.	2	3
Ricovero Immacolata, Roveredo (Grigioni)	1.50-3 p. j.	6	5

e. **Private Asyle — Asiles privés.**

Altersheim „Athies“, Bülach (Zch.)	2.50-3.50 t.	1	2
Altersheim Bachenbülach (Zch.)	3 t.	2	2
Altersheim Jonatal, Wald (Zch.)	2.50-3 t.	1	1
Priv.-Alters-Ferienheim Waldesruh (Meilen)	2.50-5 t.	2	2
Altersheim Felsengrund Oetwil a. S. (Zch.)	100-120 m.		2
Asyl Ruhesitz Beringen (Schaffh.)	2.50-4 t.	1	—
Altersheim „Sonnenhalde“, Küsnacht (Zch.)	4.50 t.	1	od. 1
Privat-Altersasyl Heimgarten-Bülach	2.50 t.		2
Privat-Altersheim Frau Schibli, Eglisau	3-4 t.	2	2
Altersheim Friedenshort, Watt	4-5 t.		1
Altersheim Plattenstraße 37, Zürich 7	180-250 m.	1	od. 1
Privatheim Steinwiesstraße 35, Zürich 7	150 m.		1

Pflegeanstalten — Asiles d'incurables.

a. **Öffentliche Anstalten — Asiles publics.**

Kant. Wäckerling-Stiftung Uetikon a. S.	2-13 t.	5	—
Kantonales Asyl Wil (St. Gallen)	2-15 t.	8	8

b. **Wohltätige Anstalten — Asiles de bienfaisance.**

Altersheim ev. Diakonenanst. St. Gallen	4 t.	4	
Altersheim Kreuzstift, Schänis	4-5.50 t.	5	
Diakonie- und Altersheim Erlenhof, Lagerstraße 119, Zürich 4	4-5 t.	1	1
Ospedale-Ricovero S. Donato Intragna	2-2.50 t.	5	4
Urner Altersheim Flüelen	3.50-5 t.	5	5

c. **Private Anstalten — Asiles privés.**

Alters- und Pflegeheim Salem, Hochstr. 37, Zürich	150-275 m.	3	od. 3
Pflegeanstalt Pfrundweid, Wetzikon (Zch.)	2 t.		—
Erholungsheim Sirnach (Thurg.)	4.50 t.	6	6
Altersheim Alpina, Schwellbrunn	3-4 t.	3	3
Pflegeanstalt „Blumenau“, Steg (Zch.)	2.70 t.	4	3

Anstalten für Blinde und Taubstumme — Asiles pour aveugles et sourd-muets.

Foyer romand pour aveugles âgés et isolés Chêne-Bouggeries (Genève)	3-4 p. j.	1	1
Schweiz. Taubstummenheim für Männer, Uetendorf b. Thun	v. 600 j. an		—